
COMUNE DI PETRIOLO
(Provincia di Macerata)

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 6 DEL 13-03-2020

Oggetto:  EMERGENZA CORONAVIRUS - ATTIVAZIONE CENTRO
OPERATIVO COMUNALE (COC)

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 (T.U.EE.LL.) e in particolare gli artt. 50 e
54, relativamente alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di governo.

Visto il Decreto Legislativo n. 112 del 31/03/1998 recante conferimento di funzioni dello
Stato alle Regioni ed agli Enti locali.

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Vista la Legge n. 225 del 24/02/1992 che istituisce il Servizio Nazionale della Protezione
Civile.

Vista la Legge Regionale 32/2001 relativa al Sistema regionale di protezione civile.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare,
l’articolo 3.

Preso atto dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi e dei decessi nella Regione Marche e nella
Provincia di Macerata diffusi dal GORES.

Ritenuto necessario adottare misure finalizzate alla prevenzione e al contenimento del
contagio del corona virus SARS-CoV 2 a tutela della sanità pubblica.

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 23/02/2018 con il quale venivano riorganizzate le
funzioni del Centro Operativo Comunale (COC) a seguito degli eventi sismici verificatisi in
data 26 ottobre 2016 e per eventuali allerte meteo.

Considerato che il Centro Operativo Comunale (COC) è tutt’ora aperto per l’emergenza
sismica ancora in atto.

DECRETO DEL SINDACO n.6 del 13-03-2020



Ravvisata la necessità di attivare il Centro Operativo Comunale (COC) per garantire adeguata
e continua assistenza alla popolazione anche per l’emergenza sanitaria coronavirus, oltre che
per quella sismica.

Preso atto della preoccupazione dei lavoratori dipendenti per il rischio di contagio da
coronavirus.

Richiamati i commi da 3 e 6 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000.

DECRETA

per le motivazioni sopra indicate e che si ritengono espressamente richiamate, per il periodo
di durata dello stato di emergenza sanitaria dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri
del 31 gennaio 2020, con effetto immediato, di:

attivare il Centro Operativo Comunale (COC) per garantire adeguata e continua assistenza
alla popolazione anche per l’emergenza sanitaria coronavirus, oltre che per quella sismica,

Di demandare a successivo decreto sindacale l’individuazione di eventuali nuove funzioni
assegnate al COC e la sua eventuale riorganizzazione;

DISPONE

il rispetto delle regole e delle opportune misure, per assicurare la sicurezza degli
operatori (formazione, distanze di sicurezza, procedure igienico-anitarie, presidi
materiali, misure organizzative, etc.);

DISPONE ALTRESI’

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio nei modi e nei termini
di legge;
di garantire ogni altra forma di pubblicità delle presenti disposizioni alla cittadinanza;
di comunicare l’attivazione del COC alla Prefettura di Macerata e alla SOUP della
Regione Marche allegando copia del presente provvedimento;

INCARICA

l’Ufficio Segreteria di:
pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico sul sito internet
dell’Ente;
garantire ogni altra forma di pubblicità delle disposizioni ivi contenute alla
cittadinanza;
trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici comunali per quanto di

competenza e al coordinatore del gruppo locale di protezione civile;
comunicare l’attivazione del COC alla Prefettura di Macerata e alla SOUP della
Regione Marche allegando copia del presente decreto.

Il Sindaco
Ing. Luciani Domenico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28/2000 n. 445,  del D.lgs 07/03/2005 n. 82 e
norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DECRETO DEL SINDACO n.6 del 13-03-2020

Pag. 2



DECRETO DEL SINDACO n.6 del 13-03-2020

Pag. 3


